4

cū periculo matrū extorti abortus proiiciebātur. adeo: ut defectura successio: & defuturum animantium genus adempto uitalis partus legitimo ordīe crederet: Interea reuersum ex Sicilia Pyrrhum Curius consul exceptit. tertiusq id belluz cōtra Epirotas apud Lucania i Aurusinis cāpis gestū est. Itaque prio concursu cum Pyrrhi milites Romanorū impressione trepidarent: circumspectantesque fugam belli cedere molirentur: Pyrrhus elephantos ex subsidiis iussit iduci. Romani assueti iam pugnare cū belluis: cuz malleolos stuppa inuolutos: ac pice oblitos: uncis insuper & aculeis tenaces præparauissent: eosque flāmatos in terga belluarū turreisque uibrarent: nō difficile furētes ardentesque belluas in eorum excidia: quoq̄ subsidia fuerant: retorserunt. Octoginta nāque milia peditum in illo prælio habuisse regē dicunt. equitū uero sex .M. Ex his cæsa referuntur. xxx. M. capti autem. ccc. Pyrrhus quinto decimo anno: quo uenerat: ab Italia uictus aufugerat: qui post multa grauissimaque bella: quæ gessit: in Græcia apud Argos Achaiæ florentissimā urbē Spartani regni audiitate seductus: faxo ictus interiit. Tunc quoq̄ apud Romanos Sextilia uirgo uestalis conuicta: damnataque incesti ad portam Collinam uiua defossa est.

Compta morte Pyrrhi Tarentini noua arma solicitant.

a Nno ab urbe cōdita. cccc. lxx. vi. Tarentini Pyrrhi morte cōpta iterum noua aduersus Romanos arma solicitant. Carthaginesiū auxilia poscūt p legatos. atq accipiūt. Cōserto prælio uicere Rōani: ubi iā tūc Carthaginēses: quis non dū hostes adiudicati: uinci tamen a Romanis se posse senserunt. Sequenti anno magnā uiscebū suoq̄ partē seueritas Romana concidit. Nā aduentante dudum Pyrrho octaua legio dif fidens Romanæ spei nouū scelus auxit. Rhegynos omnes: qbus subsidio præ erat: interfecit. prædam sibi omnem: atque ipsum oppidum uendicauit. Hoc facinus in tam sceleratos defectores puniendum Genutio consuli uisum ē: qui obessa Rhegynorū urbe: captisque omnibus ipse quidem in reliquos perfugas: & latrones exercuit digna supplicia. Romanos uero milites integræ legionis Romā misit: q̄ populi iussu medio foro uirgis cæsi: securiq pcussi sunt. V ifum sibi est tunc Roma uincere: cum legionem suam integrā occidit: quæ sine dubio uicta fuisset: si eā hostili prælio pdidisset.

Obscoena & dira pdigia uisa sunt Romæ.

a Nno ab urbe cōdita. cccc. lxx. vii. obscoena & dira pdigia uel uisa Romæ: uel nuntiata sunt. Aedes Salutis i&tu fulminis dissoluta. pars muri sub eodē loco de coelo: ut dicunt: tacta est. Lupi tres ante lucē ingressi urbem semesum cadauer intulerūt. sparsumque

membratiꝝ in foro ipsi strepitu hominū exterriti reliquerūt. Apud Phormias multis ictibus fulminuꝝ moenia ūdique ambusta & dissoluta sunt. Apud agrū Caloenum repente flamma scisso hiatu terræ eructata tribus diebus & tribus noctibus terribiliter exæstuās quique agri iugera exhausto pēitus succo ubertatis in cinerem extorruit ita:ut non fruges solum,sed & arbores cū imis stirpisbus absumpsisse referatur. Sequenti abbinc āno Sempronius cōsul aduersus Picentes duxit exercitum. Et cum direc̄te intra iactum teli utraq̄ acies constitisset:repente ita cum horrendo fragore terra tremuit:ut stupore miraculi utrūq̄ pauefactū agmen hebesceret. Diu attoniti utrinque populi hæsitauere. Præiudicata incesti conscientia tandem pcursu cōcito iiere certamen . Triste adeo id bellū fuit:ut merito dicatur tātū sanguinē humanū susceptura et cum gemitu horrisono tūc terra tremuisse. Romanī:q̄ pauci admodum eo prælio euasere:uicerūt.

Inter multa prodigia sanguis e terra.lac uisuꝝ ē manare de coelo.

Nno ab urbe condita.cccc.lxxx.inter prodigia sanguis e terra.lac
a uisum manare de coelo . Nam & plurimis locis scaturiens e fontibus crux fluxit . & de nubibus guttatim in specie pluviæ lacte demisso diris:ut ipsis uisuꝝ ē:terrā ibribus irrigauerūt. Eo tēpore Carthaginenses dato aduersum Romanos auxilio Tarētinis:cum a senatu per legatos arguerentur:turpissimā rupti foederis labē p̄fumpto accumuluere periurio. Tunc etiā Vulscinienses Hetruscos floretissimi luxuria pene piere . Nam : cuꝝ licentia in consuetudinē prorogata seruos suos passim liberos facerent:conuiuīis allegarent:couiugiis honestarent:libertini in partem potestatis recepti plenitudinem per scelus usurpare moliti sunt.& liberati seruitutis iugo abitu dominationis arserunt. & quos dominos subditi æquanimiter dilexerūt: eos iam liberi:quos dominos fuisse meminerant:execrati sunt. Itaq̄ cōspirātes in facinus libertini:quorum tanta manus fuit:ut sine controuersia ausu potiretur:correptam urbem suo tantum generi uendicant.patrimonia/coniugiaque dominorum sibi per scelus usurpant.extores dominos pcul abigunt:q̄ miseri exules/egentesque Romā deferuntur:ubi ostentata miseria:querelaq̄ defleta p̄ Romanorū seueritatem & vindicati sunt & restituti . Anno ab urbe condita .cccc.lxxx.primo pestilentia ingens apud Romā cōflagravit:cuius atrocitatē significare contentus sum:quia uerbis iple non possum. Si enī spatiū tēporis: quo mansit inquiritur:ultra biennium uastando porrecta est. Si depopulatio: quam egerit:census indictus est:qui non quantum hominū depisset:sed quātū superfuisset inquireret. Si uiolentia:qua id fecerit:sibyllini libri testes sunt:q̄ ea coelesti ira impositā responderunt.Sed ne quēquā: quasi tentatio cauillationis offendat:quod cū sibylla iratos deos dixerit:nos irā coelestē dixisse uideamur:

4

audiat & intelligat: quod hæc: & si plerūque pæreas potestates fiunt: tamē sine arbitrio omnipotentis dei omnino non fiunt. Eodem tempore Capparonia uirgo uestalis incesti rea suspendio periit. corruptor eius/consciique serui supplcio afflitti sunt. Ecce continuatim quæ & quanta numeramus: accidisse anis singulis plurima: inter quos certe raro: aut pene nullo nibil triste gestum est. Et hoc: cū iidē scriptores proposito sibi magis laudandi negocio cauerent numerositates miseriaꝝ: ne eosdē: qbus hæc: & de qbus scribebantur: offendereſt. auditoresque suos exemplis præteritorꝝ terrere potius: quā iſtruere uideretur. Porro aut nos in ultimo tempori positi mala Romanorꝝ scire non possumus: niſi per eos: qui laudauere Romanos: Ex quo intelligi datur: quāta illa fuerint: quæ studio propter horrore rep̄ſſa sunt: cū tanta inueniātur: quæ tenuiter iter laudes emanare potuerūt.

Bella Punica successerunt.

T: quoniam ex hoc iam Punica bella succedūt: res ipſa exigit: ut de Carthaginē: quæ ante urbeꝝ Romā duos &. lxx. annos ab Elīsa condita inuenitur. deque eius cladibus/ac domesticis malis: sicut Pompeius Trogus & Iustinus exprimunt: uel pauca referantur. Carthaginenses uelut uernaculum atque intestinum semper inter se malum habuere discordiam: qua infeliciter exagitatē nulla unquam tempora: uel foris prospera: uel domi quieta duxerunt. sed cum iter cætera mala etiam pestilētia laborarēt: homicidiis p remedii usi sunt. Quippe homines: ut uictimas immo labant: ætatemq impuberē: quæ etiam hostium misericordiam prouocaret: aris admouebant: De quo sacrorꝝ: immo sacrilegiorum genere qd potissimum discutiēdū sit: non iuenio. Si enī huiusmodi ritus aliqui dæmones præcipe ausi sunt: ut mortibus hoīuz occisiōe hoīuz satisficeret: intelligēdū fuit: ſe oparios/atq adiutores pestilentiae cōduci: ut ipſi: quos illa nō corripiisset: occiderēt. Sanas enim atque incorruptas offerri hostias mos ē. ita: ut illi non fedarent morbos. ſed præuenirēt. Itaque Carthaginenses aduersis diis propter iſtiusmodi ſacra: ſicut Pompeius Trogus & Iustinus fatentur: ſicut etiā apud nos conſtat propter præſumptionem/impietatemq ipſorꝝ irato deo: cū i Sicilia diu infeliciter dimicassent: translato in Sardiniam bello iterum infelicius uicti ſunt: propter quod ducem ſuum Mazeum/ & paucos: qui ſuperfuerant: milites exulare iuſſe runt. Exules ueniam p legatos petētes repulsi patriā bello & obsidione cixerūt. Ibi tunc Mazeus dux exulum Chartaloneꝝ filium ſuum ſacerdotē Herculis: quod ſibi: uelut insultans: purpuratus occurrerat: in crucem ſub oculis patriæ: ut erat dignus: cum purpuris/infulisque ſuspendit. Post paucos autē dies urbē ipſam cepit: qui cū interfectis plurimis ſenatorꝝ cruentē dominaretur: occiſus eſt. Hæc tēporibus Cyri Persarꝝ regis geſta ſunt. Post hæc uero Hamilcho

rex Carthaginensium : cum in Sicilia bellum gereret: repente horribili peste exercitum amisit. Nec mora morbis: populo cateruatim cadente. cito quisque corruptus: mox mortuus iam nec sepeliebatur: cuius mali nuntius cū attonitā tam repentina luctu Carthaginem repleuisset: nō secus: ac si capta eēt: turbata ciuitas fuit. Omnia ululatibus personabant. clausæ ubique ianuæ. cuncta priuata publicaque officia damnata. uniuersi ad portum currunt. egrediētesque de nauibus paucos: qui cladi superfuerant de suis percontabantur. Postquam de clade suorum dicentibus illis: uel gementibus miseri intelligunt: tunc toto litore plangentium uoces. tunc infelicium matrum ululatus & flebiles querelæ audiebantur. Inter hæc exiēs procedit & ipse de naui sua imperator sordida & seruili tunica discinctus: Ad cuius conspectum plangentia iunguntur agmina. Ipse quoque manus ad coelum tendens nunc suam. nunc publicam infelicitatē accusat. & deflet. Ad postremum uociferans per urbem: tandem ingressus domū cunctos: qui lachimantes prosequebātur: ultimo dimisit alloquio. ac deinde obseratis ianuis: exclusis etiam filiis gladio dolore uitāque finiuit. Hæc Darii temporibus gesta sunt. Post hæc Hanno vir quidam Carthaginensis: priuatis opibus rei publicæ vires superans: inuadendæ dominationis hausit cupiditate: Cui rei consilium utile ratus est: ut simulatis unicæ filiæ nuptiis oēs senatores: quorum dignitatem obstitutam iceptis suis arbitrabatur: inter pocula ueneno necaret: Quæ res per ministros prodita sine ultiōe uitata est: ne in uiro potēti plus negocii res faceret cognita: quam cogitata. Hoc consilio elusus Hanno alio machinamento facinus aggredi parat. Seruitia concitat: quibus repente incautam urbem opprimeret. Sed cum ante statutam cædibus diē proditū se præuentumque intellexisset: castellum quoddam cū uiginti milibus seruorū armatus occupat. Ibi dum Aphros regemque Maurorum cōcitat: captus ē. ac primo uirgis cæsus. deinde effossis oculis & manibus cruribusque fractis: cū a singulis membris poena exigeretur: in conspectu populi necatus est. Corpus uerberibus laceratum cruci fixū est. filii cognati que omnes suppicio traditi: ne quis eum eiusdem familiæ unquā aut imitari: aut ulcisci meditaretur. Hæc temporibus Philippi gesta sunt. Post hæc Carthaginenses cū Tyrum urbem auctorem originis suæ ab Alexandro Magno captam: euersamq̄ didicissent: timentes transitum eius in Aphricam futurum: Hamilcharez quendā cognomento Rhodanum: uirum facundia solertiaque præcipuum ad perscrutados Alexandri actus direxerunt: qui per Parmenionem quasi transfuga exceptus debinc in militiam regis admissus omnia ciuibus suis per tabellas scriptas: & post cæra superlitas enuntiabat. Hūc mortuo Alexandre Carthaginē reuersum: quasi urbem regi uenditasset: non ingrato tantuž animo. uerū etiā crudeli inuidia necauerunt. Deinde cuž assidua: nec unquam satis prospera aduersus Siculos bella gererent: & Syracusas urbē Siciliæ tunc florentissimā obsidione